



RUDERSDAL
KOMMUNE

Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Sundhedstjenesten har den 8. juni 2017 været på besøg i Gøngehuset. Ved besøget deltog daglig leder Mette Hulkvist og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen. Sidste besøg fandt sted i 2014.

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Indledende samtale

Den daglige leder Mette Hulkvist oplyser:

Normering:

Gøngehuset er normeret til 15 vuggestuebørn og 24-27 børnehavebørn. Der er 3 børnetoiletter i huset. Det er højst to måneder om året at der er mange børn, og i de perioder organiserer institutionen sig ud af pladsproblemerne. Blandt andet vil der være en gruppe børn ude af huset hver dag.

Sygefravær:

er lavt både blandt børn og voksne.

Rengøringstandard:

Standarden er p.t. rigtig fin. Den tilsynsførende har været den samme gennem lang tid og samarbejdet er meget fint. Nu bliver der lyttet! Der er kommet nye rengørings personale. De startede med en grundig hovedrengøring, og har vedligeholdt niveauet, så det nu er bedre end ved sidste besøg i 2014. Der er kommet nyt køkken og trægulvene er slebet og lakeret, hvilket letter rengøring. Ligeledes er det pædagogiske personale opmærksomme på at klargøre lokalerne til rengøring.

Indeklima:

Vinduer renoveret, så trækgenerne er reduceret. Der er kommet støjdæmpende plader på væggene i børnehaven og det har haft god effekt på støjniveauet.

Hygiejne- og sundhedspolitik/indsatser:

I institutionen er særligt fokus på håndhygiejne. Alle børn vasker hænder inden spisning, borddækning m.m og efter toiletbesøg. Personalet bruger engangshandsker, blandt andet ved bleskift og når de hjælper børn på toilettet. Der er opsat let tilgængeligt hånddesinfektionsmiddel til de voksne ved indgangen, ved køkkenet og ved puslepladser og toiletter.

I samarbejde med forældrerådet er gennemført en kampagne for at mindske sygefravær blandt andet med opfordring til at vaske hænder med børnene ved ankomst til institutionen, hjemmesko på stuerne og blå futter til forældrene samt nyt system med bøtter til børnenes sutter.

Opfølgning fra hygiejnebesøg i Gøngehuset 2014

Ved hygiejnebesøget i Gøngehuset i 2014 fremstod huset gammelt og slidt, hvilket vanskeliggør rengøring. Rengøringsniveauet var ikke tilfredsstillende som det fremstod ved besøget. Især gulvene var meget snavsede og også slidte og defekte.

Det anbefales

- *at vurdere, om trægulvet i børnehaven kan renoveres, så overfladen bliver jævn og defekterne udbedres. Ligeledes anbefales at gennemgå de gamle vinduer og udbedre utætheder og mangler.*
- *at fjerne unødvendigt inventar fra stuer og garderober for at mindske støvophobning og bedre indeklimaet*
- *at erstatte de løse tæpper i børnehavens opholdsrum med mindre tæpper eller hynder, der er lette at flytte og kan vaskes*
- *at fjerne alt unødvendigt inventar fra toilet- og puslerum og særligt at fjerne legetøj og andre genstande, som børnene kan nå fra puslepladsen*
- *At indrette depotrummet med hylder, så gulvet kan gøres rent og depotvarerne ikke placeres direkte på gulvet.*

Ved besøget i 2017 fulgte vi op på disse anbefalinger:

Trægulve i børnehaven er slebet og lakeret og vinduerne er renoveret med forsatsvinduer overalt.

Der er ryddet op og smidt ud så der nu er kun det mest nødvendige i stuer, toilet og puslerum og garderober og der er fokus på oprydning og klargøring af lokaler til rengøring.

De fleste løse tæpper er fjernet. Måtter ved indgangsdøre er med i måtteordning. Der er fortsat enkelte løse tæpper, som bruges til at samle børnene. Vi drøfter alternativer, som er lette at rengøre.

Depotrum i kælderen er renoveret i efteråret ifm. vandskade. Depotet er nu hensigtsmæssigt indrettet med stålreoler.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, garderobe, toiletter og puslerum, soverum og depot

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Velindrettede og ryddelige. Hjul under borde og andet inventar. Linoleumsgulv i vuggestuen og trægulv i børnehaven. Rene og pæne. Et enkelt lille løst gulvtæppe. Rullegardiner.

Garderobe:

Rummelig og hensigtsmæssigt indrettet, så det er let at gøre rent. Måtter med i måtteordning, med jævnlig rengøring. Håndsprit ved indgangen til de voksne.

Toiletter børnehaven:

Rummelige og ryddelige. Der er automatisk sæbedispenser og engangshåndklæder og let adgang til handsker og håndsprit. Højskab med låger til depotvarer. På en høj hylde opbevares voksentøj.

Puslerum:

Rummeligt og ryddeligt. Puslemadrassen er hel og uden revner og vasken ved puslepladsen er ren. Der er fyldt op med flydende sæbe og let adgang til håndsprit, handsker og middel til overfladedesinfektion. Der er særlig affaldsspand til bleer.

Soverum/krybberum:

Hvert barn har sin dyne, pude og madras mærket med navn. Sengetøj og madrasser opbevares særskilt og under ventilerede forhold. Sengetøjet vaskes jævnligt.

Depotrum i kælder:

Rummeligt, ryddeligt og overskueligt. Depotvarerne er placeret på stålreoler med brede hylder.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Gøngehuset fremstår lokalerne pæne og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Huset er indrettet, så de lidt slidte rammer udnyttes på den mest hensigtsmæssige måde. Ledelse og personale er opmærksomme på, at faste rutiner og procedurer er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

I toilet- og puslerum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af det, der opbevares i rummet. Toilet- og puslerum bør derfor ikke benyttes til garderobe/opbevaring af voksentøj

Rudersdal juni 2017

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejnerapport Gøngehuset 2014
Den Kommunale Sundhedstjeneste i Rudersdal Kommune

Hygiejne i daginstitutioner
Anbefalinger om forebyggelse og sundhedsfremme for børn
inden for hygiejne, miljø og sikkerhed.
Sundhedsstyrelsen 2013

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2013

Bleskift efter alle kunstens regler
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune 2017:



Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2012

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Børneområdets intranet. Rudersdal Kommune

Sundhedsstyrelsens hjemmeside (www.sundhedsstyrelsen.dk)

Fødevarestyrelsens hjemmeside (www.fvst.dk)

Erhvervs- og Byggestyrelsens hjemmeside (www.ebst.dk)